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전주우림초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-21 예산액 1,219,415,000

2020학년도 전주우림초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  '세입 · 세출 각각 1,349,374,000원'을  '세입 · 세출 각각 1,219,415,000원'으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,100,455 1,052,626 47,829

1.지방교육자치단체이전수입 1,100,455 1,052,626 47,829

1.교육비특별회계전입금수입 1,100,455 1,052,626 47,829

1.교육비특별회계전입금 1,100,455 1,052,626 47,829

1.학교운영비전입금 383,886 383,886 0

2.목적사업비전입금 505,594 329,236 176,358
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

18,522,000원 * 1교 =
18,522,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

26,000,000원 * 1교 =
26,000,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,627,000원 * 1교 =
2,627,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 7,849,000원 * 1

교 =
7,849,000

(성립전_3추)부식비 : 485,000원 * 1교 = 485,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 70,000원 * 1교

 =
70,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)코로나19대응방역소독비및방역물

품구입비(4차) : 4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_3추)실습협력학교기초학력향상지원금

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

102,800,000원 * 1교 =
102,800,000

(성립전_3추)스마트교육기반구축(온라인교육인

프라구축;무선AP 등) : 11,300,000원 * 1교 =
11,300,000

(성립전_3추)전주교육나눔한마당운영비 : 

365,000원 * 1교 =
365,000

3.급식비지원금 139,025 228,162 -89,137 학생급식비 : -89,137,000원 * 1교 = -89,137,000

4.방과후학교활동비지원금 22,722 36,051 -13,329
(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 4,400,000원

 * 1교 =
4,400,000

저소득층자녀방과후자유수강권 : -17,729,000

원 * 1교 =
-17,729,000

5.돌봄활동운영비지원금 49,228 55,191 -5,963 초등돌봄교실 운영비 : -5,963,000원 * 1교 = -5,963,000

6.현장체험학습비지원금 0 20,100 -20,100 수학여행비지원 : -20,100,000원 * 1교 = -20,100,000

2.자체수입 109,806 287,594 -177,788

1.학부모부담수입 108,379 286,167 -177,788

1.수익자부담수입 108,379 286,167 -177,788

1.급식비 28,946 42,109 -13,163

1.급식비 23,893 25,296 -1,403 교직원 급식비 : -1,743,000원*1식= -1,743,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)긴급돌봄급식비 : 39,000원

+300,300원=
340,000

2.우유급식비 5,053 16,813 -11,760 우유급식비 : -11,760,000원*1회= -11,760,000

2.방과후학교활동비 69,850 198,400 -128,550

1.방과후학교활동비 69,850 198,400 -128,550 배드민턴부강사료 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

미술부재료비 : -3,120,000원*1회= -3,120,000

미술부강사료 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

로봇과학부강사료 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

로봇과학부재료비 : -5,940,000원*1회= -5,940,000

바이올린부강사료 : -6,720,000 원*1회= -6,720,000

바이올린부교재비 : -300,000원*1회= -300,000

컴퓨터부강사료 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

컴퓨터부교재비 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

한자부교재비 : -390,000원*1회= -390,000

한자부강사료 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

축구교실부강사료 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

실험과학부재료비 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

실험과학부강사료 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

음악줄넘기부강사료 : -5,250,000원*1회= -5,250,000

생활공예부강사료 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

생활공예부교재비 : -250,000원*1회= -250,000

생활공예부재료비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

요리부강사료 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

요리부재료비 : -5,400,000원*1회= -5,400,000

주산암산부강사료 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

주산암산부교재비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

손글씨부강사료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

손글씨부재료비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

영어부강사료 : -5,250,000원*1회= -5,250,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

영어부교재비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

수학부강사료 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

3.현장체험학습비 0 21,718 -21,718

1.현장체험학습비 0 21,718 -21,718 1학년 : -2,132,000원*1회= -2,132,000

2학년 : -2,660,000원*1회= -2,660,000

3학년 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

4학년 : -4,180,000원*1회= -4,180,000

5학년 : -5,278,000원*1회= -5,278,000

6학년 : -2,668,000원*1회= -2,668,000

수학여행경비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.졸업앨범비 5,250 5,940 -690

1.졸업앨범비 5,250 5,940 -690 졸업앨범 제작 : -690,000원*1회= -690,000

5.돌봄활동운영비 4,333 18,000 -13,667

1.돌봄활동운영비 4,333 18,000 -13,667 간식비 : -13,667,000원*1회= -13,667,000

2.행정활동수입 1,427 1,427 0

1.자산수입 27 27 0

1.자산매각대 27 27 0

1.자산매각대 27 27 0

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 9,154 9,154 0

1.전년도이월금 9,154 9,154 0

1.순세계잉여금 9,154 9,154 0

1.순세계잉여금 9,154 9,154 0

1.순세계잉여금 9,154 9,154 0
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세입합계 1,219,415 1,349,374 -129,959
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,589 10,489 100

1.기타 교직원보수 1,159 1,159 0

1.교직원대체인건비 1,159 1,159 0

1.기간제교원인건비 1,159 1,159 0

1.기간제교원인건비 1,159 1,159 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,430 9,330 100

1.교직원연수 5,170 5,070 100

1.직무연수 3,850 3,750 100

1.일반수용비 3,850 3,750 100 교원능력개발연수비 : 100,000원*1회= 100,000

2.자율연수 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교직원복지 4,260 4,260 0

1.동호회지원 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.교직원문화행사 2,160 2,160 0

1.일반업무추진비 2,160 2,160 0

2.학생복지/교육격차 해소 329,300 419,688 -90,388

1.급식 관리 192,458 287,006 -94,548

1.학교급식운영 192,458 287,006 -94,548

1.급식재료구입비 163,207 242,413 -79,206

1.급식용식재료비 163,207 242,413 -79,206 급식용식재료 : -87,880,000원*1회= -87,880,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 7,849,000원= 7,849,000

(성립전_3추)(목적)부식비 : 485,000= 485,000

(성립전_3추)긴급돌봄급식비 : 39,000원

+300,300원=
340,000

2.우유급식비 5,053 16,813 -11,760

1.우유대금 5,053 16,813 -11,760 우유급식비 : -11,760,000원*1회= -11,760,000

3.급식운영비 22,198 25,198 -3,000

1.일반수용비 21,178 24,178 -3,000 도시가스요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 20 20 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.대체인건비 2,000 2,582 -582

1.기간제직원인건비 416 206 210 대체인력인건비 : 70,000원*1명= 70,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 140,000 = 140,000

2.일반수용비 1,584 2,376 -792 시니어급식도우미 : -792,000원*1식= -792,000

2.보건관리 53,127 48,277 4,850

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,019 30,169 4,850

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,075 6,075 0

1.학생복지비 6,075 6,075 0

3.보건실운영 11,028 10,278 750

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.학생복지비 8,128 7,378 750 감염병 예방 물품 구입 : 750,000원*1회= 750,000

4.(목적)코로나19대비방역물품 1,916 1,916 0

1.교육운영비 1,916 1,916 0

5.[국고](목적)흡연예방및금연실천학교운영비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.(목적)코로나19대응방역소독및소독물품구입지원비2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0

7.(목적)코로나19대응열화상카메라구입6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

8.(목적)4차 코로나19대응방역소독비및방역물품구입지원비4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100 (성립전_3추)예방물품 : 50,000원*22개 = 1,100,000

(성립전_3추)방역소독비 : 3,000,000원*1

교=
3,000,000

2.학교환경위생관리 18,108 18,108 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 3,708 3,708 0

1.일반수용비 3,708 3,708 0

2.공기질측정 11,000 11,000 0

1.일반수용비 7,644 7,644 0

2.전기요금 3,356 3,356 0

3.어린이활동공간관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.(목적)돌봄교실 공기정화장치운영비1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.학생복지 83,715 84,405 -690

1.교육복지우선 42,500 42,500 0

1.학생파악 1,580 1,580 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

2.맞춤형지원 32,073 30,217 1,856

1.운영수당 7,136 5,280 1,856 강사비 : 32,000원*58시간= 1,856,000

2.교육운영비 24,937 24,937 0

3.환경조성 5,465 5,375 90

1.운영수당 1,580 1,580 0

2.교육운영비 3,885 3,795 90
교육과정연계 학교인성주간 운영비 : 

18,000원*5종=
90,000

4.운영지원 3,382 5,328 -1,946

1.무기계약직원인건비 0 2,200 -2,200 초과근무수당 : -2,200,000원= -2,200,000

2.여비 1,755 1,328 427 출장비 : 19,444원*22회-1,000원= 427,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 627 800 -173 협의회비 : -173,770원= -173,000

2.학생복지운영 41,215 41,905 -690

1.졸업앨범제작 5,385 6,075 -690

1.일반수용비 135 135 0
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2.교육운영비 5,250 5,940 -690 졸업앨범제작 : -690,000원*1회= -690,000

2.학생교과서구입 35,830 35,830 0

1.교육운영비 35,830 35,830 0

3.기본적 교육활동 167,566 206,366 -38,800

1.교과 활동 103,533 97,333 6,200

1.교과활동지원 19,850 18,850 1,000

1.학습준비물구입 15,330 15,330 0

1.학습준비물 15,330 15,330 0

2.보결수업관리 1,660 2,160 -500

1.운영수당 1,660 2,160 -500 보결수당 : -10,000원*50시간= -500,000

3.기초학력지도 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

4.(목적)전주교대예비교원기초학력보조교사제운영730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

5.(목적)실습협력학교기초학력향상지원1,500 0 1,500

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_3추)교육실습 운영물품 구입 : 

5,000*40종*3회 =
600,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_3추)실습학교 협의회비 : 50,000

원*6종*3회 =
900,000

2.과학교과활동 10,510 10,510 0

1.교과운영 6,510 6,510 0

1.교육운영비 6,510 6,510 0

2.(목적)2020과학실안전장비설치지원비(밀폐시약장)4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[국고]체육교과활동 50,073 46,373 3,700

1.교과운영 3,300 2,100 1,200

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,700 1,500 1,200 교과학습용품 : 200,000원*6종= 1,200,000

2.[국고]스포츠강사인건비 28,088 28,088 0

1.기간제직원인건비 28,088 28,088 0
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3.(목적)수상안전교육운영 13,509 13,509 0

1.교육운영비 13,509 13,509 0

4.[국고](목적)국고스포츠강사인건비11,396 1,396 0

1.기간제직원인건비 1,396 1,396 0

5.[국고](목적)국고스포츠강사인건비2 780 780 0

1.기간제직원인건비 780 780 0

6.[국고](목적)국고스포츠강사인건비3 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

7.(목적)전국동계체육대회 대비 하계훈련비(아이스하키)0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.스포츠강사인건비(연차수당 등) 2,500 0 2,500

1.기간제직원인건비 2,500 0 2,500
스포츠강사 연차수당 등 : 2,500,000원*1

회=
2,500,000

4.외국어교과활동 20,500 20,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.(목적)영어체험교실현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,890 9,890 0

2.비품구입비 10,110 10,110 0

5.선택교과활동 1,500 600 900

1.교과운영 1,500 600 900

1.교육운영비 1,500 600 900 정보교과학습자료 : 300,000원*3종= 900,000

6.특수교육교과활동 1,100 500 600

1.(목적)특수교육대상학생방과후학교운영비1,100 500 600

1.운영수당 1,100 500 600
(성립전_3추)독서지도 강사료 : 100,000원

*1명*6개월=
600,000

2.창의적 체험활동 64,033 109,033 -45,000

1.자율활동 43,293 45,358 -2,065

1.학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0
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2.학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.과학경연대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.실기대회 575 575 0

1.교육운영비 575 575 0

5.체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.학교특색사업 18,753 21,183 -2,430

1.운영수당 1,440 3,300 -1,860 특색사업운영강사비 : -1,260,000원*1회= -1,260,000

특색사업운영강사비(교원연수) : -30,000

원*8시간=
-240,000

인권교육강사료 : -360,000원*1회= -360,000

2.교육운영비 17,313 17,883 -570 1학년체험활동비 : -360,000원*1회= -360,000

4학년체험활동비 : -210,000원*1회= -210,000

7.(목적)혁신교육특구사업 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

8.(목적)교육과정지원버스운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

9.(목적)전주교육나눔한마당운영비 365 0 365

1.교육운영비 218 0 218
(성립전_3추)전주교육나눔한마당운영비 : 

1회*218,000원=
218,000

2.목적사업업무추진비 147 0 147
(성립전_3추)사전협의회 및 협의회비 : 

147,000원=
147,000

2.현장체험학습활동 0 41,818 -41,818

1.수학여행 0 3,868 -3,868

1.여비 0 1,327 -1,327 6학년 인솔교사여비 : -127,000원*1회= -127,000

인솔교사경비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.교육운영비 0 2,541 -2,541 6학년 차량임차료 : -2,350,000원*1회= -2,350,000

6학년 입장료및제경비 : -191,000원*1회= -191,000

2.현장학습 0 17,850 -17,850
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1.여비 0 266 -266 1~5학년 인솔교사여비 : -266,000원*1회= -266,000

2.교육운영비 0 17,584 -17,584 1~5학년 차량임차료 : -14,280,000원*1회= -14,280,000

1~5학년 입장료및제경비 : -3,304,000원*1

회=
-3,304,000

3.(목적)수학여행비지원 0 20,100 -20,100

1.학생지원금 0 20,100 -20,100 수학여행 경비 지원 : -20,100,000원*1회= -20,100,000

3.동아리활동 10,226 10,336 -110

1.동아리활동 3,950 4,060 -110

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 2,270 2,380 -110 학생동아리운영물품 : -11,000원*10회= -110,000

2.(목적)학교스포츠클럽활동비 6,276 6,276 0

1.교육운영비 6,276 6,276 0

4.진로활동 10,514 11,521 -1,007

1.자기이해활동 2,414 3,421 -1,007

1.교육운영비 2,414 3,421 -1,007 표준화심리검사(3학년) : -276,000원*1회= -276,000

표준화심리검사(4학년) : -290,000원*1회= -290,000

표준화심리검사(5학년) : -182,500원*1회= -182,000

표준화심리검사(6학년) : -259,000원*1회= -259,000

2.진로체험활동 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.(목적)진로직업체험센터운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 372,176 384,804 -12,628

1.방과후학교 운영 342,244 353,804 -11,560

1.[국고]방과후학교운영 208,085 244,537 -36,452

1.특기적성교육 69,850 216,129 -146,279

1.운영수당 50,430 149,400 -98,970 배드민턴부강사료 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

미술부강사료 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

로봇과학부강사료 : -9,000,000원*1회= -9,000,000
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바이올린부강사료 : -6,720,000원*1회= -6,720,000

컴퓨터부강사료 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

한자부 강사료 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

축구교실부강사료 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

실험과학부 강사료 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

음악줄넘기부강사료 : -5,250,000원*1회= -5,250,000

생활공예부강사료 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

요리부강사료 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

주산암산부강사료 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

손글씨부강사료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

영어부강사료 : -5,250,000원*1회= -5,250,000

수학강사료 : -8,250,000원*1회= -8,250,000

2.교육운영비 19,420 49,000 -29,580 미술부재료비 : -3,120,000원*1회= -3,120,000

로봇과학부재료비 : -5,940,000원*1회= -5,940,000

바이올린부교재비 : -300,000원*1회= -300,000

컴퓨터부교재비 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

한자부교재비 : -390,000원*1회= -390,000

실험과학부재료비 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

생활공예부교재비 : -250,000원*1회= -250,000

생활공예부재료비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

요리부재료비 : -5,400,000원*1회= -5,400,000

주산암산부교재비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

손글씨부재료비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

영어부교재비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

3.학생지원금 0 17,729 -17,729
방과후학교활동비지원 : -17,729,000원*1

회=
-17,729,000

2.방과후 학교보조인력운영 12,713 10,086 2,627

1.무기계약직원인건비 12,713 10,086 2,627
(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

2,627,000=
2,627,000

3.(목적)휴업중 강사비 1,402 1,402 0
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1.운영수당 1,402 1,402 0

4.(목적)도시지역방과후학교운영 11,000 6,600 4,400

1.전기요금 7,500 4,500 3,000 (성립전_3추)전기요금 : 750,000원*4개월= 3,000,000

2.여비 200 120 80
(성립전_3추)방과후학교 프로그램 강사 선

정 등 심사여비 : 10,000원*4명*2회=
80,000

3.교육운영비 3,120 1,800 1,320
(성립전_3추)방과후학교 운영물품 구입비

 : 385,000원*2회=
770,000

(성립전_3추)방과후 복사기 임대료 : 

110,000원*5개월=
550,000

4.목적사업업무추진비 180 180 0

5.(목적)등교수업 이후 코로나19 방역활동 강화사업비10,320 10,320 0

1.운영수당 10,320 10,320 0

6.[국고](목적)아동특별돌봄지원비 102,800 0 102,800

1.학생복지비 102,800 0 102,800
(성립전_3추)(목적)아동특별돌봄지원비 : 

102,800,000원=
102,800,000

2.돌봄교실운영 134,159 109,267 24,892

1.돌봄교실운영 53,561 73,191 -19,630

1.기간제직원인건비 234 480 -246 대체인건비 : -246,950원*1회= -246,000

2.기타공공요금 5,040 5,040 0

3.교육운영비 47,181 66,564 -19,383 간식비 : -13,667,000원*1회= -13,667,000

돌봄위탁운영비(수익자제외) : -5,151,390

원*1회=
-5,151,000

긴급돌봄중식비 : -565,530원*1회= -565,000

4.비품구입비 1,106 1,107 -1 모니터 구입비 등 : -1,060원*1회= -1,000

2.돌봄전담사운영 80,598 36,076 44,522

1.기간제직원인건비 80,598 36,076 44,522
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

18,522,000원=
18,522,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

20,676,000원=
20,676,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 5,323,940원= 5,324,000

2.독서활동 24,960 24,960 0

1.독서활동운영 24,960 24,960 0

1.도서구입 14,920 14,920 0

1.교육운영비 7,920 7,920 0

2.도서구입비 7,000 7,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 7,040 7,040 0

1.일반수용비 560 560 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 5,780 5,780 0

3.(목적)책읽는교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.(목적)학교도서관 학부모 자원봉사 활동비 및 동아리지원사업2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 4,972 6,040 -1,068

1.기타선택적교육운영 472 1,540 -1,068

1.대학교 교육실습생 운영 472 1,540 -1,068

1.일반수용비 472 1,540 -1,068 홍보용 현수막 제작 : -83,000원*1회= -83,000

안내책자 제작 : -325,000원*1회= -325,000

교육실습협력학교 운영물품 : -220,000원

*3회=
-660,000

2.다문화교육운영 4,500 4,500 0

1.(목적)북한이탈학생 맞춤형교육지원4,500 4,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

5.교육활동 지원 170,040 121,108 48,932

1.교무업무 운영 15,475 15,455 20

1.교무학사운영 15,475 15,455 20

1.교무학사운영 1,355 2,585 -1,230

1.교육운영비 1,355 2,585 -1,230 학사력 제작 : -700,000원*1회= -700,000

홍보용현수막제작 : -530,000원*1회= -530,000

2.입학식 및 졸업식 8,140 6,890 1,250

1.교육운영비 8,140 6,890 1,250 입학식운영물품 : 250,000원*5종= 1,250,000

3.환경정리 5,980 5,980 0

1.교육운영비 5,980 5,980 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 15,226 14,016 1,210

1.학생생활상담지도 2,926 2,926 0

1.생활지도봉사자회비 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.학교폭력예방 6,930 7,890 -960

1.학교폭력관련연수지원 1,320 2,280 -960

1.운영수당 0 360 -360 강사료(학부모) : -360,000원*1회= -360,000

2.교육운영비 1,320 1,920 -600
학교폭력피해학생프로그램운영 : -600,000

원*1회=
-600,000

2.안심알리미서비스 5,610 5,610 0

1.교육운영비 5,610 5,610 0

3.학생안전교육 5,370 3,200 2,170

1.안전교육 5,370 3,200 2,170

1.교육운영비 2,420 3,200 -780 차량비 : -190,000원*2대= -380,000

체험비 : -10,000원*40명= -400,000

2.비품구입비 2,950 0 2,950 우산빗물제거기 : 1,475,000원*2대= 2,950,000

3.학습지원실 운영 70,947 31,337 39,610

1.방송실운영 2,800 2,800 0

1.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[국고]정보화실운영 68,147 28,537 39,610

1.학교정보화지원 50,907 22,597 28,310

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 9,707 8,747 960 RAM : 80,000원*12개= 960,000

3.비품구입비 36,050 8,700 27,350 노후모니터교체(교사) : 250,000원*5대 = 1,250,000
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노후컴퓨터교체(교사) : 1,145,450원*11대

=
12,600,000

텔레비전 : 1,500,000원*9대= 13,500,000

4.기타자산취득비 1,650 1,650 0

2.(목적)원격교육운영지원 4,940 4,940 0

1.교육운영비 402 402 0

2.비품구입비 4,538 4,538 0

3.(목적)무선ap설치및연결케이블공사비1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고](국고)온라인교육인프라구축공사(무선AP 등)11,300 0 11,300

1.일반수용비 11,300 0 11,300
(성립전_3추)온라인구축 인프라 구축 공사

비  : 11,300,000원*1식=
11,300,000

4.교육여건 개선 68,392 60,300 8,092

1.교육환경개선 68,392 60,300 8,092

1.PC구입 6,542 5,750 792

1.비품구입비 6,542 5,750 792 노후컴퓨터교체 : 792,000원*1대= 792,000

2.교실환경개선 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

3.(목적)소규모실내체육시설(다목적실)확충35,000 35,000 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0

4.(목적)상담실리모델링 10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,730 8,730 0

2.교육운영비 730 730 0

3.비품구입비 540 540 0

5.(목적)초등돌봄교실 환경개선비 7,150 7,150 0

1.일반수용비 7,150 7,150 0

6.관리실환경개선 3,400 0 3,400

1.비품구입비 3,400 0 3,400 전자레인지 등 : 300,000원*2종= 600,000

천공기 등 : 2,800,000원*1회= 2,800,000

7.교사자치실 환경개선 3,900 0 3,900
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1.일반수용비 600 0 600 운영물품 : 100,000원*6종= 600,000

2.비품구입비 3,300 0 3,300 가구 구입 : 1,100,000원*3종= 3,300,000

6.학교 일반운영 169,744 206,919 -37,175

1.학교기관 운영 20,072 25,072 -5,000

1.부서기본운영 20,072 25,072 -5,000

1.교장실운영 7,260 7,260 0

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.행정실운영 7,812 7,812 0

1.일반수용비 6,320 6,320 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교직원복지비 112 112 0

4.일반업무추진비 180 180 0

3.교무부운영 5,000 10,000 -5,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 4,000 9,000 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.시설 장비 유지 144,122 176,297 -32,175

1.학교시설장비유지 144,122 176,297 -32,175

1.공공요금및제세공과금 50,024 81,199 -31,175

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.전기요금 25,440 49,323 -23,883 전기요금 : -19,560,000원*1회= -19,560,000

냉난방용전기요금지원 : -4,323,000원*1회

=
-4,323,000

3.상하수도료 14,308 21,600 -7,292 상하수도료 : -7,292,000원*1회= -7,292,000

4.기타공공요금 8,676 8,676 0

2.시설일반관리 37,301 38,301 -1,000

1.기간제직원인건비 780 780 0

2.일반수용비 36,521 37,521 -1,000 시설관리소모품 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

자동출입문 설치 : 4,000,000원*1식= 4,000,000
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3.(목적)학교급식소시스템냉난방기설치56,797 56,797 0

1.일반수용비 56,797 56,797 0

3.학교운영 협력 5,550 5,550 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,250 4,250 0

1.학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 100 100 0

2.(목적)학부모회안전도우미 2,650 2,650 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,219,415 1,349,374 -129,959
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